
ROMANIA                                                                                                              
JUDETUL PRAHOVA 
CONSILIUL LOCAL AL 
COMUNEI PUCHENII MARI 

HOTĂRÂRE  

privind aprobarea încheierii Protocolului de colaborare între Ministerul Muncii şi 
Solidarității Sociale (MMSS) și Unitatea Administrativă Puchenii Mari, județul 
Prahova având ca obiect  asigurarea colaborării interinstituționale  în cadrul 

proiectului ,,HUB de Servicii MMSS – SII MMSS”, Cod MySmis 130963. 

Având în vedere: 
- Proiectul de hotarare nr.72/22.09.2023 initiat de primarul comunei Puchenii Mari; 
- referatul de aprobare al primarului comunei Puchenii Mari nr.10748/22.09.2023 

prin care se prezintă necesitatea aprobării la nivel local a unui protocol de 
colaborare cu Ministerul Muncii şi Solidarității Sociale  în cadrul Programului 
Operațional Competitivitate 2014-2020, urmărește crearea unui sistem informatic 
integrat în domeniul asistenței sociale și domeniilor conexe, precum și 
îmbunătățirea activității serviciilor publice de asistență socială (SPAS); 

- raportul de specialitate al Compartimentului de asistență socială 
nr.10749/22.09.2023; 

 În conformitate cu prevederile: 
- Legii asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu  

modificările și completările ulterioare; 
- Hotărârea de Guvern nr. 118/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de  

aplicare a prevederilor Legii nr.197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor 
sociale, cu modificările și completările ulterioare; 
- Hotărârea de Guvernu nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor  

sociale, precum și a regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor 
sociale, cu modificările și completările; 
- Hotărârea de Guvern nr. 23/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului  

Muncii și Solidarității Sociale; 
- Hotărârea de Guvern nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de  

organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii 
orientative de personal, cu modificările și completările ulterioare; 
- Ordonanță de urgență  a Guvernului nr. 113/2011 privind organizarea şi  

funcţionarea Agenţiei Naţionale pentru Plăţi şi Inspecţie Socială, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27  



aprilie 2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu 
caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 
95/46/CE; 
- Legea nr. 190 din 18 iulie 2018 privind măsuri de punere în aplicare a 

Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 
2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu 
caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 
95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor). 

În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.d) coroborat cu alin.(7) lit.b) și ale art.196 
alin.(1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

                          CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PUCHENII MARI 

 

HOTĂRĂȘTE : 

 

 Art.1. Se aprobă încheierea Protocolului de Colaborare între Ministerul Muncii şi 
Solidarității Sociale (MMSS) și Unitatea Administrativă Puchenii Mari, județul Prahova 
având ca obiect  asigurarea colaborării interinstituționale  în cadrul proiectului  ,,HUB de 
Servicii MMSS – SII MMSS”, Cod MySmis 130963,  conform Anexei nr.1 ce face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

             Art.2. Se împuternicește domnul Conatantin Negoi, primarul Comunei Puchenii 
Mari,  județul Prahova  pentru a semna Protocolul de colaborare, menționat la art.1 și 
declarația pe propria răspundere privind locația în care se implementează proiectul și 
repartizarea echipamentelor achiziționate prin proiect, ce se regăsește ca Anexa nr. 2 la 
prezenta hotărâre . 

Art.3. Domnul OANCEA GEORGE- MARIAN, consilier în cadrul Compartimentului 
de Asistență Socială, din aparatului de specialitate al Primarului comunei Puchenii Mari, 
se desemnează ca persoană ce va primi în folosință pachetul de echipamente și care va 
fi instruită cu privire la administrarea și utilizarea modulelor din sistemul informatic ce se 
va creea și  dezvolta în cadrul proiectului. 

           

 

 



   Art.4. Trasparența și comunicarea către autoritățile, instituțiile publice și persoanele 
interesate a prezentei hotărâri se realizează, în mod obligatoriu, prin intermediul 
secretarului general al unităţii administrativ-teritoriale, în termenul prevăzut de lege, și se 
publică, pentru informare, în format electronic în Monitorul Oficial Local al Comunei 
Puchenii Mari, județul Prahova. 

    

Nr.72/29.09.2023 

 

Presedinte de sedinta 

Consilier, 

Chirca Marin 

 

Contrasemnează pentru legalitate, 

în temeiul art. 243 alin. (1). lit. a) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

P. SECRETAR GENERAL, 

Mariana Ceocea 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



nr. consilieri în funcţie* 15 

Nr. consilieri prezenţi     15 

Nr. voturi pentru             15 

Nr. voturi contra              - 

Nr. abţineri                       - 

* inclusiv Viceprimarul comunei Puchenii Mari 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 72/29.09.2023 

Nr. 
crt. Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnatura persoanei 
responsabile sa efectueze 
procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate □ simpla  □ absoluta  □ calificata2    

2 Comunicarea catre primar2) 13.10.2023   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 13.10.2023   

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 13.10.2023   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) -   

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz 29.09.2022   

Extrase din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare:  

1) Art. 139 alin. (1): „In exercitarea atributiilor ce ii revin, consiliul local adopta hotarari, cu majoritate absoluta sau simpla, dupa caz. 
(2) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), hotararile privind dobandirea sau instrainarea dreptului de proprietate in cazul bunurilor 
imobile se adopta de consiliul local cu majoritatea calificata definita la art. 5 lit. dd), de doua treimi din numarul consilierilor locali in 
functie.“ 
2) Art. 197 alin. (2): „Hotararile consiliului local se comunica primarului.“ 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunica hotararile consiliului local al comunei prefectului in cel mult 10 
zile lucratoare de la data adoptarii ... 
4) Art. 197 alin. (4): „Hotararile … se aduc la cunostinta publica si se comunica, in conditiile legii, prin grija secretarului general al 
comunei.“ 
5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotararilor … cu caracter individual catre persoanele carora li se adreseaza se face in cel mult 5 
zile de la data comunicarii oficiale catre prefect.“ 
6) Art. 198 alin. (1): „Hotararile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunostinta publica.“ 
7) Art. 199 alin. (2): „Hotararile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicarii catre persoanele carora li se 
adreseaza.“ 

   PRIMAR                       

  CONSTANTIN NEGOI                                                                                                                 Avizat,  

in temeiul art. 243 alin. (1). lit. a) din   

 O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

SECRETAR GENERAL, 

MARIANA CEOCEA 

 

doc:1190005703/18

